در صورت اول، مصوبه را رد و در صورت دوم موارد مغایر را قید می‌کند؛ در هر صورت باید دلیل یا دلایل تصمیم خود را اعلام کند. (۲۵)

## شورای قانون اساسی فرانسه

در فرانسه، نظارت و کنترل قانون اساسی به عهده یک شورای سیاسی به نام شورای قانون اساسی است. این شورا به موجب قانون اساسی جمهوری پنجم در سال ۱۹۵۸ (۱۳۳۷ ه. ش) تشکیل گردیده و وظیفه آن، کنترل مصوبه‌ای است که برای آن ارسال شده است. مواد ۵۶ تا ۶۳ قانون اساسی جمهوری پنجم فرانسه به شرح و تفصیل این شورا پرداخته است.

## ترکیب و شرایط اعضای شورای قانون اساسی

به موجب قانون اساسی ۱۹۵۸ جمهوری پنجم، شورای قانون اساسی مرکب از نه عضو است که به مدت نه سال انتخاب می‌شوند.

ب) مواردی که بنا به درخواست برخی مقامات، شورا موظف به بررسی می‌شود.

مقاماتی که حق درخواست بررسی دارند، عبارتند از:

الف) رئیس جمهور

ب) نخست وزیر

ج) رئیس مجلس سنا

د) رئیس مجلس ملی

ه) ۶۰ تن از نمایندگان مجلس ملی

و) ۶۰ تن از سناتورها

دو مقام اخیر از زمان تجدیدنظر در قانون اساسی (۲۹ اکتبر ۱۹۷۴ - ۱۳۵۳ شمسی) حق درخواست بررسی قوانین عادی را پیدا کرده‌اند.<sup>(۲۷)</sup> هر گاه شورا رأی دهد که مقررات طرح و یا لایحه موردنظر با قانون اساسی مغایر است در این صورت طرح و یا لایحه مزبور به توشیح نخواهد رسید.

لازم به ذکر است که شورای قانون اساسی می‌تواند به بررسی مطابقت یا عدم مطابقت هر یک از بخشهای قانون ارسالی پردازد؛ هر چند در عرض حال مورد بحث، این بخشها مورد انتقاد نبوده باشد.

- ۱- شورای نگهبان از حیث قدمت و سابقه بر شورای قانون اساسی مقدم است و عمری نسبتاً طولانی‌تر دارد. هر چند شورای نگهبان به ظاهر از ابداعات قانون اساسی مصوب ۱۳۵۸ هجری شمسی است، سابقه آن به زمان تصویب متمم قانون اساسی مشروطه در سال ۱۲۸۶ شمسی بازمی‌گردد. این در حالی است که شورای قانون اساسی فرانسه از نظر سابقه به سال ۱۹۵۸ میلادی ۱۳۳۷ شمسی بازگشت می‌کند.
- ۲- شورای نگهبان، وظائف متعدد دیگری نیز دارد که در قانون اساسی پیش‌بینی شده و در بحث وظایف شورای نگهبان گذشت به گونه‌ای که دامنه اختیارات و وظایف شورای نگهبان از شورای قانون اساسی وسیعتر است.
- ۳- شورای نگهبان به بررسی تمام مصوبات مجلس می‌پردازد؛ یعنی هیچ قانونی به دولت ابلاغ نمی‌شود مگر پس از تأیید شورای نگهبان.

سیستم‌های حقوقی ایران و فرانسه از این جمله هستند.

ثانیاً: نمی‌توان گفت که خبرگان اول در سال ۱۳۵۸ هـ. ش در جعل چنین شورایی کاملاً از سیستم پارلمانی فرانسه، الگوبرداری کرده‌اند؛ چه اینکه شورای قانون اساسی فرانسه از جعلیات قانون اساسی ۱۹۵۸ میلادی (۱۳۳۷ شمسی) است و حال اینکه علمای اسلامی در نهضت مشروطیت، مجلس مؤسسان را به جعل طرحی در اصل دوم متمم قانون اساسی مجبور کردند که در هر دوره قانونگذاری، عده‌ای از علمای اعلام و مجتهدان که تعداد آنها در هر حال از پنج نفر کمتر نباشند، ناظر بر این باشند که مصوبات با قواعد اسلامی مخالفتی نداشته باشد.

بنابراین خاستگاه اولیه شورای نگهبان فصل دوم متمم قانون اساسی مشروطه است و نه شورای قانون اساسی فرانسه. بدین ترتیب هر چند تأسیس نهاد شورای نگهبان در سال ۱۳۵۸ شمسی به ظاهر حدود بیست سال پس از تأسیس شورای قانون اساسی فرانسه (۱۹۵۸ میلادی مطابق با ۱۳۳۷ شمسی) است در واقع ریشه آن به پنجاه سال قبل از تأسیس شورای قانون اساسی یعنی سال ۱۲۸۶ شمسی بازمی‌گردد.

ثالثاً: اینکه برخی آگاهانه و یا ناآگاهانه مطرح می‌کنند که شورای نگهبان نهادی غیردموکراتیک و در تضاد با مردمسالاری است و ایراد می‌کنند که چرا یک جمع ۱۲ نفره و در برخی موارد ۶ نفره (در تطبیق قوانین با شرع) دارای حق و تو در مقابل ۲۹۰ نفر باشند، به نظر صحیح نمی‌رسد.